Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 1150/92

TRANSFERE SALDOS DA DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS PARA A RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir no presente exercício, a importância de CR$ 20.799.118,02 ( VINTE MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E DEZOITO CRUZEIROS E DOIS CENTAVOS) para a reserva de CONTINGÊNCIA  do Orçamento corrente, anulada dos saldos das dotações orçamentarias a seguir especificadas:

01.01 - CÂMARA DE VEREADORES

01.01.001.2001- MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA CÂMARA
	4000.00
	Despesas DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.04
	Equipamentos e Material permanente
	CR$
	310.000,00

	TOTAL
	CR$
	310.000,00

01.01.053.2003  - CONTRIBUIÇÃO PARA O IBAM

	3000.00
	despesas correntes

	3200.00
	transferências Correntes

	3230.00.06
	Transferência a Instituições Privadas
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	100.000,00

15.82.494.2004  - ASSITÊNCIA PREVIDÊNCIÁRIA

	3000.00
	despesas correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00.07
	Pessoal
	CR$
	200.000,00

	3130.00.08
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	180.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	380.000,00

	TOTAL
	CR$
	790.000,00

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

03.07.020.2005 - MANUTENÇÃO FUNC. ADM. SUPERIOR DO MUNICÍPIO

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.010
	Material de consumo
	CR$
	460.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.012
	Equipamentos e Mat. Permanente
	CR$
	300.000,00

	TOTAL
	CR$
	760.000,00

03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.07.021.2006 -MANUT. DAS ATIV. DE ADMIN. GERAL DO MUNICÍPIO.

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3290.00.019
	Diversas Transf. Correntes
	CR$
	200.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.020
	Obras e Instalações
	CR$
	300.000,00

	4200.00
	Inversões Financeiras

	4210.00.023
	Aquisição de Imóveis
	CR$
	300.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	800.000,00

03.07.025.1001 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.025
	Obras e Instalações
	CR$
	1.000.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.000.000,00

03.07.031.2007 - APOIO FINANCEIRO A INSTITUIÇÕES DIVERSAS

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.026
	Transferências a Instituições Privadas
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	100.000,00

03.10.053.2007 - CONTRIBUIÇÃO PARA O ABM

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.028
	Transferência a Instituições Privadas
	CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL

	150.000,00

15.82.494.2011  - ASSISTÊNCIA PREVIDÊNCIÁRIA

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3250.00.032
	Transferências a Pessoas
	CR$
	50.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	50.000,00

	TOTAL
	CR$
	2.100.000,00

04.01 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.08.030.2014 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE TRIBUTAÇÃO DO MUNICÍPIO

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4130.00.038
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	139.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	139.000,00

03.08.032.2013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.040
	Material de consumo
	CR$
	130.000,00

	3130.00.041
	Serviço de Terceiros e Encargos
	CR$
	190.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.042
	Equipamentos e Material  Permanente
	CR$
	72.900,00

	SUBTOTAL
	CR$
	392.900,00

03.09.042.2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO
	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.044
	Material de Consumo
	CR$
	200.000,00

	3120.00
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	30.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	62.400,00

	SUBTOTAL
	CR$
	292.440,00

	TOTAL
	CR$
	824.340,00

05.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

08.07.021.2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.048
	Material de Consumo
	CR$
	100.000,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	400.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.050
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	130.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	630.000,00

08.41.185.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES DO MUNICÍPIO

	3000.00
	DESPESASCORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.053
	Serviços  de Terceiros e Encargos
	CR$
	600.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.054
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	337.330,00

	SUBTOTAL
	CR$
	937.330,00

08.41.190.1002 - AMPLIAÇÃO DA  REDE FÍSICA DO  PRÉ-ESCOLAR DO MUNICÍPIO

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.055
	Obras e Instalações
	CR$
	200.000,00

	4120.00.056
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	350.000,00

08.42.188.1003 - AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO DE 1º GRAU

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.061
	Obras e Instalações
	CR$
	800.000,00

	4120.00.062
	Equipamentos e Material Permanente

	300.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.100.000,00

08.42.188.2018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE 1º GRAU NO MUNICÍPIO

	4000.00
	DESPESAS  DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.068
	Obras e Instalações
	CR$
	335.900,00

	4120.00.069
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	110.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	445.900,00

08.46.031.2021 - APOIO PARA ESCOLAS AGRÍCOLAS

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3130.00.070
	Serviços de Terceiros e Encargos
	 CR$
	108.774,60

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.071
	Transferências a Instituições Privadas
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	308.774,60

08.46.224.1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃOREFORMAS DE GINÁSIO, QUADRAS DE ESPORTE

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.072
	Obras e Instalações
	CR$
	300.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	300.000,00

08.46.224.2022  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESPORTE

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.074
	Material de Consumo
	CR$
	400.000,00

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.076
	Transferências a Instituições Privadas

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL
	CR$
	50.000,00

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.077
	Equipamento e Material Permanente
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	650.000,00

08.47.239.2024 - MANUTENÇÃO DO TRANSPOPRTE ESCOLAR

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.083
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	200.000,00

08.48.247.2025 - DIFUSÃO DA CULTURA EM GERAL

	4000.00
	DESPESAS CORRENTES

	4100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.085
	Material de Consumo
	CR$
	35.600,00

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.087
	Transferência a Inst. Privadas
	CR$
	990.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.088
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.135.600,00

08.49.252.2026 - MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO ESPECIAL

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3130.00.090
	Material de Consumo
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	200.000,00

	TOTAL
	CR$
	6.257.604,60

05.02 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

13.75.428.2029  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.098
	Transfer6encias a Instituições Privadas
	CR$
	100.000,00

	3250.00.099
	Transferências a Pessoas
	CR$
	600.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.10
	Obras e Instalações
	CR$
	200.000,00

	4120.00.101
	Equipamentos e Material
	CR$
	256.000,00

	4300.00
	Transferências de Capital

	4310.00.102
	Transferências Intragovernamentais
	CR$
	500.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.656.000,00

13.76.448.2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO GERAL

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.103
	Material de Consumo
	CR$
	13.200,00

	3130.00.104
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	100.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.105
	Obras e Instalações
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	313.200,00

15.81.486.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.016
	Pessoal
	CR$
	389.473,42

	3120.00.107
	Material de Consumo
	CR$
	400.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.110
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	939.473,42

15.81.486.2032  - APOIO A INSTITUIÇÕES PRIVADAS

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00.111
	Transferências e Instituições Privadas
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	100.000,00

	TOTAL
	CR$
	3.008.673,42

06.01 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

04.14.078.1005 - EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO AO PEQUENO PRODUTOR

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	500.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	500.000,00

04.14.078.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO PEQUENO PRODUTOR

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.118
	Obras e Instalações
	CR$
	300.000,00

	4120.00.119
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	500.000,00

04.14.080.2035 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO VIVEIRO DE PLANTAS DO MUNICÍPIO

	4000.00
	DESPESAS CORRENTES

	4100.00
	Despesas de Custeio

	4120.00
	Pessoal
	CR$
	500.000,00

	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.123
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	600.000,00

04.15.087.2036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A PRODUÇÃO ANIMAL

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00.124
	Pessoal
	CR$
	600.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos
	CR$

	4120.00.127
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	700.000,00

04.18.111.2037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00.128
	Pessoal
	CR$
	600.000,00

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.131
	Equipamentos e Material Permanente
	 CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL
	 CR$
	750.000,00

	TOTAL
	 CR$
	3.050.000,00

06.02 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

10.57.316.1006 - APOIO A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.132
	Obras e Instalações
	CR$
	150.000,00

	4300.00
	Transferências de Capital

	4330.00
	Transferência a Instituições Privadas

	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	250.000,00

10.60.325.2037 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E LIMPEZA PÚBLICA

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	100.000,00

10.60.326.2039 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00.140
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	100.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.141
	Obras e Instalações
	CR$
	100.000,00

	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	80.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	280.000,00

10.60.328.2040 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUES E JARDINS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00
	Equipamento e Material Permanente
	CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	150.000,00

13.76.448.1007  - DRENAGEM DE RIOS

	3000.00
	DESPESAS CORRENTES

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00.150
	Material de Consumo
	CR$
	150.000,00

	3130.00.151
	Serviço de Terceiros e Encargos
	CR$
	200.000,00

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.152
	Obras e Instalações
	CR$
	150.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	150.000,00

16.07.021.2042 - MANUTENÇÃO. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.153
	Equipamentos e Material Permanente

	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	200.000,00

16.88.532.2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.160
	Obras e Instalações
	CR$
	800.000,00

	3130.00.161
	Serviços de Terceiros e Encargos
	CR$
	228.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.028.500,00

16.88.538.2045  - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS MUNICIPAIS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4120.00.169
	Equipamentos e Material Permanente
	CR$
	1.000.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	1.000.000,00

16.91.575.1008 - IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.171
	Investimentos em Regime de Execução de Especial
	CR$
	100.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	100.000,00

16.91.575.2046  - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE VIAS URBANAS

	4000.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4100.00
	Investimentos

	4110.00.175
	Obras e Instalações

	200.000,00

	4120.00.176
	Equipamentos e Mat. Permanente
	CR$
	200.000,00

	SUBTOTAL
	CR$
	400.000,00

	TOTAL
	CR$
	4.008.500,00

	TOTAL GERAL
	CR$
	20.799.118,02

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

            Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 07 de Dezembro de 1992.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal